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Sytuacja gospodarcza 
województwa pomorskiego 
w III kwartale 2018 r.

Jak w III kwartale 2018 r. rozwijało się województwo pomorskie? Jakie były wyniki pomor-
skich przedsiębiorstw? Jak kształtowała się stopa bezrobocia oraz tempo wzrostu zatrud-
nienia? Jakie najważniejsze wydarzenia miały w tym okresie miejsce? Zapraszamy do zapo-
znania się z naszą cokwartalną analizą.

Koniunktura gospodarcza

Oceny koniunktury gospodarczej w województwie pomorskim na koniec III kwartału 2018 r. w ujęciu 
branżowym były bardzo dobre. Regionalna gospodarka, podobnie zresztą jak polska, nadal znajduje 
się w okresie ożywienia gospodarczego, które trwa od 2013 r. Według Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego oraz Banku Światowego koniunktura w Polsce osiągnęła jednak już swój szczyt. To, 
że w nadchodzącym okresie koniunktura może ulec pogorszeniu, Carlos Piñerúa, przedstawiciel 
Banku Światowego na Polskę i kraje bałtyckie, argumentuje spowolnieniem gospodarczym gospo-
darek zachodnioeuropejskich, w tym w szczególności niemieckiej, a także rosnącymi tendencjami 
protekcjonistycznymi państw. Szczególnie istotnym czynnikiem endogenicznym, który może spowo-
dować spowolnienie polskiej gospodarki, jest natomiast niedobór pracowników na krajowym rynku.

Jak na razie jednak we wszystkich analizowanych sektorach gospodarki przeważały, zarówno 
ogółem w Polsce, jak i na Pomorzu oceny pozytywne. Najbardziej widoczne było to – co jest 
już w regionie swoistą normą – wśród pomorskich przedsiębiorców z sektora informacji i komu-
nikacji, gdzie wskaźnik ogólnej sytuacji przedsiębiorstw był we wrześniu bliski +40,0 pkt. Była 
to piąta najwyższa wartość spośród wszystkich polskich województw. Sezon turystyczny spowo-
dował także wyraźną poprawę nastrojów w sektorze zakwaterowania i usług gastronomicznych, 
gdzie pod koniec III kwartału wskaźnik wyniósł +18,0 pkt. Odczucia przedsiębiorców były w tym 
wypadku najlepsze od II półrocza 2016 r.

Szczególnie dobre nastroje cechowały także sektor transportu i gospodarki magazynowej 
(+14,6 pkt.), przetwórstwa przemysłowego (+13,6 pkt.) oraz handlu hurtowego (+12,7 pkt.). Wyróżnić 
tu należy dwa ostatnie z nich – w przypadku przetwórstwa przemysłowego negatywne odczucia 
u pomorskich przedsiębiorców odnotowano ostatnio w połowie 2013 r., a w przypadku handlu 
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hurtowego ponad 1,5 roku temu. Swoją sytuację dobrze ocenili też reprezentanci sektora handlu 
detalicznego (+8,4 pkt.), gdzie pozytywny trend utrzymuje się już od ponad 2 lat oraz sektora 
budownictwa (+3,2 pkt.), w którym akurat przewaga dobrych nastrojów nie jest w ostatnim czasie 
zjawiskiem bardzo częstym.

Oceny przedsiębiorców z trzech branż były wyższe niż pod koniec II kwartału br. Największa 
różnica in plus – ze względu na kończący się właśnie sezon turystyczny – dotyczyła sektora 
zakwaterowania i usług gastronomicznych (+9,4 pkt.). Lepiej niż w czerwcu swoją sytuację ocenili 
reprezentanci budownictwa (+4,4 pkt.) oraz przetwórstwa przemysłowego (+0,3 pkt.). Wyraźny 
regres względem II kwartału dotyczył jedynie handlu hurtowego (–12,7 pkt.). W pozostałych bran-
żach był on nieznaczny i nie przekraczał 6,0 pkt. Trudno w tym momencie przypuszczać, by 
„obniżki” notowane w tych sektorach miały być zaczątkiem poważniejszych negatywnych trendów.

Wykres 1. Indeks bieżącej ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa wg sektorów w województwie 
pomorskim w okresie od września 2017 do września 2018 r.
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W pięciu spośród siedmiu analizowanych branż odnotowano poprawę w porównaniu z wrześniem 
2017 r. Największa różnica dotyczyła zakwaterowania i usług gastronomicznych (+12,8 pkt.), a także 
transportu i gospodarki magazynowej (+9,0 pkt.), budownictwa (+8,8, pkt.) oraz przetwórstwa prze-
mysłowego (+8,3 pkt.). Regres był widoczny jedynie w sektorach: handlu detalicznego (–5,1 pkt.) oraz 
handlu hurtowego (–0,1 pkt.). Nie należy się jednak spodziewać, by w nadchodzących miesiącach 
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sektor handlu miała czekać recesja – znajdujemy się w szczycie koniunktury, a społeczeństwo się 
bogaci zarówno przez wzgląd na czynniki stricte ekonomiczne (dynamiczny wzrost zarobków, niska 
inflacja), jak i związane z polityką społeczną (rządowe programy: 500+ czy Dobry Start).

W trzech sektorach koniunktura gospodarcza w województwie oceniana była lepiej niż przeciętnie 
w Polsce. Największa różnica in plus dotyczyła sektor informacji i komunikacji (+8,8, pkt.). Lepsze 
nastroje przedsiębiorców niż w skali ogólnokrajowej dotyczyły również przetwórstwa przemysło-
wego (+4,9 pkt.) oraz zakwaterowania i usług gastronomicznych (+1,1 pkt.).

Żaden sektor pomorskiej gospodarki nie odbiegał wyraźnie in minus w stosunku do przecięt-
nych nastrojów w całej polskiej gospodarce. Największe różnice dotyczyły handlu detalicznego 
(–5,1 pkt.) oraz handlu hurtowego (–4,6 pkt.).

Na przestrzeni ostatnich siedmiu lat – analizując indeks bieżącej ogólnej sytuacji przedsiębior-
stwa w uśrednieniach dla trzecich kwartałów poszczególnych lat – można zauważyć poprawę 
nastrojów przedsiębiorców we wszystkich siedmiu branżach. Zdecydowanie największa, wyno-
sząca +27,6 pkt. względem III kwartału 2011 r. różnica dotyczy sektora transportu i gospodarki 
magazynowej. Wynika ona najpewniej z gigantycznych inwestycji infrastrukturalnych – do inwe-
stycji transportowych w dużej mierze przyczyniły się dostępne środki unijne, a dużym bodźcem 
do rozwoju inwestycji magazynowych była zarówno poprawiająca się infrastruktura drogowa, 
jak i coraz lepsza kondycja pomorskich portów, przede wszystkim Portu Gdańsk, który jest 
dziś czwartym największym portem Morza Bałtyckiego pod względem wielkości przeładunków. 
Na przestrzeni lat wyraźnie poprawiły się też nastroje przedsiębiorców z branży informacji i komu-
nikacji (+15,9 pkt.). Za sprawą rozwoju pomorskiej gospodarki oraz wzrostu zamożności Pomorzan 
duży wzrost odnotował także handel – zarówno hurtowy (+13,5 pkt.), jak i detaliczny (+13,0 pkt.).

Indeks przewidywanej ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa wskazuje na umiarkowanie optymistyczne 
prognozy nastrojów pomorskich przedsiębiorców. Pozytywne oceny dotyczą przede wszystkim 
przetwórstwa przemysłowego (+17,2 pkt.), są one też wyraźnie widoczne w sektorach handlu deta-
licznego (+9,0 pkt.) oraz, w nieco mniejszym stopniu, w budownictwie (+5,7 pkt.). Zdecydowanego 
pogorszenia swojej sytuacji w nadchodzących miesiącach spodziewają się reprezentanci sektora 
zakwaterowania i usług gastronomicznych, (–36,4 pkt.), co jednak jest zjawiskiem typowym dla 
tego, cechującego się wybitnie sezonowym charakterem sektora. Nie zmienia to jednak faktu, 
że spodziewane pogorszenie nastrojów jest w tym wypadku największe spośród wszystkich woje-
wództw – jedynie w województwie zachodniopomorskim (–36,0 pkt.) oraz wielkopolskim (–31,7 pkt.) 
osiągnęło ono podobne co na Pomorzu skalę. Prognoza minimalnego regresu dotyczy natomiast 
branży informacji i komunikacji (–1,8 pkt.) oraz transportu i gospodarki magazynowej (–1,0 pkt.).

Ogólna przewaga opinii pozytywnych dotyczyła całej polskiej gospodarki – w skali kraju polep-
szenia swojej sytuacji spodziewali się reprezentanci pięciu sektorów. Podobnie jak w przypadku 
Pomorza, największe powody do niepokoju mieli przedsiębiorcy z sektora zakwaterowania 
i usług gastronomicznych (choć przewidywany indeks ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa wyniósł 
tu –4,6 pkt., czyli znacznie mniej niż na Pomorzu), natomiast największy optymizm dotyczył przed-
stawicieli sektora handlu detalicznego (+10,9 pkt.).
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Działalność przedsiębiorstw

Na koniec września 2018 r. liczba podmiotów gospodarki narodowej na Pomorzu wyniosła 
293,7 tys. W ciągu roku uległa ona zatem zwiększeniu o ponad 1 tys. podmiotów. Liczba ta jest 
jednak o prawie 5,5 tys. niższa niż pod koniec poprzedniego kwartału – na przełomie czerwca 
i lipca po raz pierwszy od kilkunastu kwartałów mieliśmy do czynienia ze zmniejszeniem się liczby 
firm. W kolejnych miesiącach – sierpniu i wrześniu – liczba ta zaczęła jednak ponownie wzrastać.

Wyniki działalności przedsiębiorstw w trzecim kwartale 2018 r. były bardzo dobre. Mamy zatem 
do czynienia z kontynuacją pozytywnego trendu, który utrzymuje się od maja ub. r. – wówczas 
to po raz ostatni któryś z trzech analizowanych sektorów odnotował wynik niższy niż w analo-
gicznym okresie poprzedniego roku. W porównaniu z końcem III kwartału 2017 r. produkcja 
sprzedana przemysłu wzrosła o 4,9 proc., sprzedaż detaliczna towarów o 5,9 proc., a produkcja 
budowlano ‑montażowa o 26,8 proc.

Wykres 2. Dynamika produkcji sprzedanej, budowlano ‑montażowej i sprzedaży detalicznej 
w województwie pomorskim w okresie od stycznia 2015 do września 2018 r.
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku

Trzeci kwartał 2018 r., był z perspektywy przedsiębiorstw przemysłowych dobry, podobnie zresztą 
jak kilkanaście wcześniejszych kwartałów. We wszystkich trzech miesiącach kwartału odnotowano 
wyniki wyższe niż przed rokiem, przy czym w lipcu wynik ten był wyraźnie wyższy (+10,6 proc.), 
a w sierpniu i wrześniu – raczej nieznacznie (odpowiednio: 2,6 i 4,9 proc.). W przypadku wielkości 
produkcji sprzedanej przemysłu mamy zatem do czynienia z kontynuacją pozytywnego trendu trendu 
trwającego już od połowy 2013 r. Nie sprawdziły się jak dotąd prognozy wskazujące na możliwe 
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pogorszenie sytuacji branży spowodowane spowolnieniem gospodarczym notowanym w Niem-
czech. Wydaje się jednak, że pozostaje to tylko kwestią czasu – wskaźnik PMI (Purchasing Manager 
Index) już teraz pokazuje, że polski przemysł traci swój impet. Jest to spowodowane właśnie zmniej-
szeniem popytu za zachodnią granicą, a także niedoborem pracowników. W skali całej polskiej 
gospodarki produkcja przemysłowa we wrześniu br. zwiększyła się o 2,8 proc., co stanowi jeden 
z najniższych wyników w ciągu ostatnich dwóch lat – może to zwiastować nadchodzącą stagnację.

Wyniki notowane w sektorze produkcji budowlano ‑montażowej, podobnie jak w II kwartale br., były 
bardzo dobre – najlepsze od 2011 r. i boomu związanego w dużej mierze z inwestycjami infrastruk-
turalnymi przed EURO 2012. We wszystkich trzech miesiącach kwartału nastąpił wzrost w ujęciu rok 
do roku. Szczególnie imponujący był on w sierpniu, kiedy to produkcja budowlano ‑montażowa była 
niemal dwukrotnie (o 89,1 proc.) większa niż przed rokiem. W lipcu jej wartość wzrosła o 57,1 proc. rdr, 
a we wrześniu – o 26,8 proc. Niepokoi jednak, że w skali całej polskiej gospodarki koniunktura w budow-
nictwie zdaje się spadać. Choć z jednej strony produkcja budowlano ‑montażowa rośnie, podobnie jak 
np. liczba przetargów, to jednak optymizm jest niwelowany przez niedobór fachowców, wyraźny wzrost 
cen materiałów budowlanych czy zatory płatnicze. I choć koniunktura w budownictwie nadal znajduje 
się na plusie, to przy kontynuacji obecnych trendów na koniec roku może spaść poniżej zera.

III kwartał 2018 r. był udany z punktu widzenia sprzedaży detalicznej, co nie zmienia faktu, że dyna-
mika jej wzrostu notowana między lipcem a wrześniem br. była najniższa od IV kwartału 2016 r. 
Podobnie jak w przypadku dwóch pozostałych sektorów również i tu w każdym miesiącu kwar-
tału odnotowano wartość wyższą niż przed rokiem – w lipcu o 12,3 proc., w sierpniu o 5.0 proc., 
a we wrześniu o 5,9 proc. Wysoki popyt zgłaszany przez gospodarstwa domowe na lokalnym rynku 
wynika zarówno ze wzrostu wynagrodzeń przewyższającego poziom inflacji, jak i ze środków 
transferowanych w ramach programu rządowego 500+ oraz niedawno uruchomionego programu 
Dobry Start. Niemniej jednak eksperci wskazują na to, że gospodarstwa domowe obawiając się 
prognozowanego na przyszły rok spowolnienia gospodarczego mogą skłaniać się ku coraz więk-
szej ostrożności przy dokonywaniu zakupów.

Handel zagraniczny

W III kwartale 2018 r.1 wartość eksportu wyniosła 2918,9 mln euro, zaś importu – 3764,7 mln euro. 
Saldo handlu zagranicznego było więc ujemne i wyniosło –845,8 mln euro. W porównaniu 
do obrotów z III kwartału 2017 r. zaobserwowano znaczące zwiększenie zarówno wolumenu 
eksportu (o 30,8 proc.), jak i importu (o 35,7 proc.). Pomorski import był w III kw. 2018 r. wyższy 
także od wartości notowanych w analogicznym okresie dwa lata temu.

Województwo pomorskie wpisuje się zatem w szersze zjawisko zwiększenia obrotów handlowych, 
które dotyczy całej polskiej gospodarki – wartość importu w okresie I‑IX 2018 r. była wyższa 

1 Dane za rok 2018 pochodzą ze zbioru otwartego, co oznacza, że przez cały rok sprawozdawczy rejestrowane 
są dane dotyczące wszystkich miesięcy (bieżących i poprzednich w przypadku dosyłania brakujących danych) oraz 
korekt rejestrowanych za okres sprawozdawczy, którego dotyczą.
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o 7,6 proc. niż przed rokiem, natomiast eksportu: o 4,9 proc. Podobnie jak na Pomorzu, również 
w skali Polski odnotowano ujemne saldo handlu zagranicznego, które od początku roku wynosi 
–10,8 mld zł. We wszystkich trzech miesiącach III kwartału wartość importu przewyższała też 
wartość eksportu.

W III kwartale 2018 r. w strukturze towarowej eksportu z województwa pomorskiego domino-
wała grupa statków, łodzi oraz konstrukcji pływających (18,7 proc.) – udział tej grupy był jednak 
o 3,9 pkt. proc. niższy niż w II kwartale br. Znaczący udział w ogólnej strukturze miały też, trady-
cyjnie już paliwa (11,5 proc.), maszyny i urządzenia elektryczne (9,2 proc.) oraz ryby i owoce 
morza (8,9 proc.). Udział wymienionych czterech grup w eksporcie województwa pomorskiego 
wyniósł w III kwartale 2018 r. 48,3 proc. To o 1,6 pkt. proc. mniej niż w II kwartale br. i o 4,0 pkt. 
proc. więcej niż przed rokiem.

Wykres 3. Struktura kierunkowa eksportu z województwa pomorskiego w III kwartale 2018 r.
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Izby Celnej w Warszawie

W strukturze kierunkowej największym udziałem cechowały się Niemcy (21,7 proc.). Na kolejnych 
pozycjach plasowały się: Holandia (7,4 proc.), Norwegia (6,2 proc.), Belgia (5,8 proc.) oraz Wielka 
Brytania (5,4 proc.). Wśród odbiorców dominują państwa UE, na które przypadało 75,5 proc. 
sprzedaży zagranicznej województwa. W skali ogólnokrajowej największym odbiorcą wyproduko-
wanych w Polsce towarów od początku 2018 r. są Niemcy, Republika Czeska oraz Wielka Brytania.

W III kwartale 2018 r. w strukturze pomorskiego importu niezmiennie dominowała grupa paliw, 
odpowiadająca za niespełna 35‑procentowy udział. Za jej plecami uplasowały się segmenty: 
statków oraz łodzi (12,6 proc.), maszyn i urządzeń elektrycznych (8,6 proc.) oraz ryb i owoców 
morza (7,2 proc.). Towary z tych czterech grup odpowiadały za 63,3 proc. wartości importu ogółem. 
To o 0,4 pkt. proc. mniej niż w poprzednim kwartale oraz o 3,8 pkt. proc. więcej niż przed rokiem.

Podobnie jak w poprzednich kwartałach zauważyć można spore podobieństwo struktury towarowej 
importu i eksportu. Pierwsza z nich jest bowiem w znacznym stopniu kształtowana przez drugą 
– na Pomorze importowane są towary podlegające przetworzeniu, które następnie są w sporej 
części eksportowane.
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W III kwartale 2018 r. najistotniejszym partnerem importowym – głównie za sprawą paliw –pozo-
stała Rosja (20,8 proc. importu). Mniejszy strumień produktów trafił do województwa pomorskiego 
z Chin (11,1 proc.), Kazachstanu (8,5 proc.), Norwegii (7,8 proc.) oraz Niemiec (6,4 proc.). Struktura 
geograficzna importu do województwa pomorskiego różni się więc od struktury dla Polski ogółem, 
w której Rosja znajduje się dopiero na trzecim miejscu, a ponad nią plasują się Niemcy (jako lider) 
oraz Chiny.

Wykres 4. Struktura kierunkowa importu do województwa pomorskiego w III kwartale 2018 r.
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Izby Celnej w Warszawie

Barometr innowacyjności

W III kwartale 2018 r. w Biuletynie Urzędu Patentowego opublikowano informację o 972 wyna-
lazkach zgłoszonych do opatentowania. Liczba zgłoszeń pochodzących z województwa pomor-
skiego sięgnęła 46, co stanowiło 4,7 proc. wszystkich zgłoszonych wynalazków. Jest to odsetek 
wyższy o 0,5 pkt. proc. od obserwowanego w poprzednim kwartale oraz o 1,0 pkt. proc. niższy niż 
w analogicznym okresie 2017 r.

Udział województwa w liczbie zgłaszanych patentów jest niższy od udziału regionu w liczbie 
mieszkańców całej Polski (6,0 proc. w 2017 r.), czy też w liczbie ogólnopolskich przedsiębiorstw 
(6,8 proc.). Niemniej, należy mieć na uwadze, iż statystyka patentowa jest zdominowana przez 
zgłoszenia z województwa mazowieckiego, w tym w szczególności z Warszawy.

Pomorze, podobnie jak i cała polska gospodarka nie należą do najbardziej innowacyjnych gospo-
darek w skali Unii Europejskiej. W tegorocznym wydaniu publikowanego od 8 lat przez Komisję 
Europejską rankingu najbardziej przyjaznych innowacyjności państw Europy Polska znalazła 
się na miejscu 4. od końca, w grupie państw, którym wprowadzanie innowacji wychodzi słabo. 
Wyprzedziliśmy jedynie Rumunię, Bułgarię oraz Chorwację. Europejskie podium tworzą: Szwecja, 
Dania oraz Finlandia. Zdaniem Komisji Europejskiej do naszych atutów należy: edukacja, ogólny 
poziom wykształcenia społeczeństwa oraz środowisko społeczne sprzyjające innowatorom 
i wynalazkom. Wśród największych mankamentów wyszczególniono natomiast niedostateczne 
wsparcie finansowe dla innowatorów.
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Wykres  5.  Liczba  pomorskich wynalazków  zgłoszonych  i  opublikowanych w Biuletynie 
Urzędu Patentowego w 2018 r.
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Źródło: Opracowanie na podstawie http://www.uprp.pl

Tabela 1. Ogólnopolskie oraz pomorskie zgłoszenia wynalazków opublikowane w Biuletynie 
Urzędu Patentowego wg Międzynarodowej Klasyfikacji Patentowej (MKP) w III kw. 2018 r. 
oraz w całym 2018 r.

Dział MKP
III kwartał 2018 r. 2018 r.

Pomorskie Polska różnica Pomorskie Polska różnica
% % pkt. proc. % % pkt. proc.

Dział A –  Podstawowe potrzeby 
ludzkie 6,5 18,6 –12,1 13,0 18,4 –5,4

Dział B –  Różne procesy 
przemysłowe; Transport 21,7 24,5 –2,8 26,1 23,5 +2,6

Dział C – Chemia; Metalurgia 15,2 15,9 –0,7 20,3 20,8 –0,5
Dział D –  Włókiennictwo; 

Papiernictwo 0,0 1,1 –1,1 1,4 0,9 +0,5

Dział E –  Budownictwo; Górnictwo 13,0 10,4 +2,6 5,8 8,7 –2,9
Dział F –  Budowa maszyn; 

Oświetlenie; Ogrzewanie; 
Uzbrojenie; Technika 
minerska

21,7 13,5 +8,2 20,3 12,6 +7,7

Dział G – Fizyka 17,4 11,0 +6,4 8,7 9,8 –1,1
Dział H – Elektrotechnika 4,3 4,9 –0,6 4,3 5,3 –1,0
RAZEM 100,0 100,0 100,0 100,0

Źródło: Opracowanie na podstawie http://www.uprp.pl
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Z kolei w rankingu Global Innovation Index, opracowywanym corocznie przez Cornell University, 
Polska znalazła się na 39. miejscu spośród 126 gospodarek jeśli chodzi o ogólny poziom innowa-
cyjności oraz na 42. w zakresie efektywności innowacji. Ostatni współczynnik jest obliczany jako 
stosunek „efektów” gospodarki (m.in. wniosków patentowych, wzrostu wydajności pracy) oraz jej 
„nakładów (m.in. wydatków na B+R).

W strukturze zgłoszonych patentów przez pomorskich wynalazców w III kwartale 2018 r. 
po niespełna 22 proc. dotyczyło różnych procesów przemysłowych i transportu (Dział B w Między-
narodowej Klasyfikacji Patentowej) oraz budowy maszyn, oświetlenia, ogrzewania, uzbrojenia, 
techniki minerskiej (Dział F). Istotnym, ponad 17‑procentowym udziałem cechował się dział G – 
fizyka, a ponad 15‑procentowym dział C – chemia i metalurgia.

Największa nadreprezentacja względem kraju dotyczyła w III kwartale 2018 r. działu F (+8,2 pkt. 
proc. względem kraju), natomiast największe odchylenie in minus w porównaniu z resztą Polski 
dotyczyło działu A (–12,1 pkt. proc. względem kraju). W analogicznym okresie ubiegłego roku 
największa nadreprezentacja dotyczyła działu G (+9,3 pkt. proc. względem kraju), a odchylenie in 
minus, również działu A (–9,4 pkt. proc. względem kraju).

Mając na uwadze zgłoszenia wynalazków notowane narastająco od początku 2018 r., można 
zauważyć, że względem kraju Pomorze specjalizuje się przede wszystkim w dziale F (Budowa 
maszyn; Oświetlenie; Ogrzewanie; Uzbrojenie; Technika minerska), który charakteryzuje nadre-
prezentacja rzędu 7,7 pkt. proc.

Ważniejsze wydarzenia

Nowe kierunki lotów z Gdańska

Z Portu Lotniczego im. Lecha Wałęsy polecimy niebawem do Charkowa (od października br.), 
Barcelony, Kutaisi, Oslo i Bremy (wszystkie cztery połączenia od kwietnia 2019 r.).

Pomorze stawia na OZE

Marszałek województwa pomorskiego, Mieczysław Struk podpisał w Słupsku z lokalnymi samo-
rządowcami i przedstawicielami firm umowę na dofinansowanie projektów związanych z produkcją 
energii ze źródeł odnawialnych. Inwestycje obejmą instalacje z paneli fotowoltaicznych, kolektory 
słoneczne oraz pompy ciepła. Łącznie zostanie na nie przeznaczonych 60 mln zł.

Za nami Kongres Smart Metropolia

W dniach 20‑21 września w AmberExpo odbył się Kongres Smart Metropolia 2018. Jest to prze-
strzeń spotkania i debaty na temat metropolii, współpracy między miastami oraz nowoczesnych 
technologii, w której uczestniczą samorządowcy, politycy oraz eksperci branżowi. Hasłem prze-
wodnim tegorocznej edycji było: „Metropolie wspólna sprawa”.
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Żyć dobrze jak na Pomorzu
W pierwszej dziesiątce tegorocznego rankingu polskich miast o najwyższej jakości życia, opra-
cowanym przez tygodnik „Polityka” oraz Akademię Górniczo ‑Hutniczą w Krakowie, znalazło się 
miejsce dla trzech pomorskich miast – zwycięzcą okazał się Sopot, na 6. miejscu uplasował 
się Gdańsk, a na 9. Gdynia. Słupsk znalazł się z kolei na 40. miejscu. Badano jedynie miasta 
na prawach powiatu.

Międzynarodowe Targi Bursztynu
Na początku września w gdańskim AmberExpo odbyła się 19. edycja targów bursztynu Amber-
mart. Wzięło w nich udział prawie 200 wystawców z Polski i zagranicy. Stoiska odwiedziło około 
3 tys. osób z kilkudziesięciu państw świata.

Gdański Port Lotniczy znów doceniony
Podczas międzynarodowej konferencji Airport Food and Beverage Awards strefa wolnocłowa 
gdańskiego lotniska została uznana za jedną z najlepszych tego typu przestrzeni wśród wszyst-
kich polskich lotnisk. Port Lotniczy im. Lecha Wałęsy został też doceniony jeśli chodzi o punktual-
ność – średnie opóźnienie startów i lądowań w lipcu i sierpniu wyniosło 23 minuty, czyli o 8 minut 
mniej niż Krakowie i 12 mniej niż w Warszawie. W tej klasyfikacji gdańskie lotnisko uplasowało się 
na drugim miejscu, za Zieloną Górą, z której jednak odlatuje tylko jeden samolot dziennie.

Pierwszy etap termomodernizacji za nami
Zakończył się pierwszy etap programu termomodernizacji, który objął 21 budynków należących 
do dziewięciu jednostek samorządu województwa. Były wśród nich m.in. budynki szkolne Woje-
wódzkiego Zespołu Szkół Policealnych w Słupsku, Gdańsku i Gdyni, budynki administracyjne oraz 
socjalno ‑biurowe Zarządu Dróg Wojewódzkich czy Centrum Edukacji Nauczycieli w Gdańsku.

2,3 mln pasażerów gdańskiego lotniska
W pierwszym półroczu z Portu Lotniczego im. Lecha Wałęsy w Gdańsku skorzystało 2,3 mln pasa-
żerów. To wzrost o ponad 10 proc. w porównaniu do ubiegłego roku. Największą popularnością 
cieszą się loty do Anglii – tylko do Londynu w minionym półroczu udało się 250 tys. pasażerów.

Inwestycje w Ustce
W Ustce powstanie dworzec kolejowy i węzeł integracyjny, zmodernizowany też zostanie budynek 
kolejowy – inwestycje te zostaną zrealizowane dzięki unijnemu dofinansowaniu, które pokryje 
85 proc. całej wartości inwestycji (niespełna 19 mln zł).

Morskie inwestycje Duńczyków
Duńska stocznia Karstensens, która od czerwca dzierżawi w Gdyni stoczniowy zakład produk-
cyjny należący do Vistal Offshore, zbuduje w nadchodzących miesiącach trawlera oraz dwa statki 
rybackie. Wcześniej Duńczycy zlecali kontrakty stoczni Nauta.
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Port Gdańsk umacnia swoją pozycję na Bałtyku
W pierwszym półroczu br. Port Gdańsk był pod względem przeładunków czwartym największym 
portem morskim Morza Bałtyckiego. W tym okresie odnotowano rekordowy wynik 25 mln ton 
przeładowanych towarów. Jeżeli obecne trendy będą kontynuowane, gdański port ma szansę 
na prześcignięcie trzeciego w zestawieniu Primorska, od którego dzieli go tylko 1,7 mln ton.

Remontowa zbuduje promy hybrydowe
Stocznia Remontowa Shipbuilding zbuduje dwa w pełni wyposażone promy pasażersko‑
‑samochodowe o napędzie hybrydowym dla norweskiego armatora Norled. Nowe statki będą 
obsługiwały połączenie Festøya – Solavågen w Norwegii.

Nowe zlecenie Stoczni Crist
Stocznia Crist zbuduje częściowo wyposażony kablowiec dla norweskiej stoczni Ulstein. Okręt ma 
być gotowy w połowie 2019 r. To już trzecie zlecenie gdyńskiej stoczni dla Norwegów – wcześniej 
zrealizowała ona częściowo wyposażony polarny statek pasażerski oraz prom hybrydowy.

ORP Ślązak nareszcie sfinalizowany?
ORP Ślązak, okręt patrolowy, którego budowę rozpoczęto w 2001 r., do końca marca 2019 r. ma 
zostać przekazany Marynarce Wojennej RP. Choć jednostka została zwodowana już w 2015 r., 
od tego czasu ciągle trwa jej dalsze przekształcanie i udoskonalanie.

Sony Pictures wychodzi z Gdyni
Global Business Services koncernu Sony zamyka swoje gdyńskie biuro, w którym zatrudnionych 
było około 200 osób. Centrum Sony było obecne w Gdyni od 2010 r.

Za nami EFNI
Po raz ósmy w Sopocie odbyło się Europejskie Forum Nowych Idei, którego organizatorem jest 
Konfederacja Lewiatan. Hasłem tegorocznej edycji wydarzenia było: „Nowy globalny porządek 
czy nowy globalny bałagan? Świat w nowej wersji: wizja i odpowiedzialność”. Gośćmi EFNI byli 
m.in. Elżbieta Bieńkowska, komisarz ds. rynku wewnętrznego i usług KE czy Jadwiga Emilewicz, 
Minister Przedsiębiorczości i Technologii.

Plany badawczo ‑rozwojowe Lotosu
Grupa Lotos rozpoczyna współpracę z Instytutem Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich 
z Poznania w zakresie prac badawczo ‑rozwojowych nad biopaliwami z konopi.

Gryfy Gospodarcze 2018
 „Gryfy Gospodarcze” – nagrody dla pomorskich liderów biznesowych – zostały rozdane po raz 19. 
Wśród tegorocznych laureatów znalazły się firmy: Microsystem, Enamor, Portman Lights, Dovista 
Polska, DCT Gdańsk, Biovico, Farm Frites Poland, Auto Miras, Steico, Pomor oraz Gdańska 
Fundacja Przedsiębiorczości.
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Remontowa Shipbuilding buduje niszczyciela min

Gdańska stocznia rozpoczęła budowę drugiego z serii trzech niszczycieli min – ORP Albatros. 
Okręt został zaprojektowany przez biuro Remontowa Marine Design&Consulting. Pierwszy nisz-
czyciel z tej serii, ORP Kormoran, został zwodowany w 2017 r.

Nowy Wiceprezes Lotosu

Jarosław Wittstock został nowym Wiceprezesem Lotosu ds. korporacyjnych. Wcześniej pracował 
jako Wiceprezes spółki Energa Obrót.

Japońskie SSC w Gdańsku

Ocean Network Express – japoński holding działający w branży przewozów kontenerowych – 
otworzył swoje Centralne Centrum Serwisowe w Gdańsku. W tym momencie centrum zatrudnia 
ponad 100 osób, wyspecjalizowanych przede wszystkim w zakresie spedycji i logistyki.

Stocznia 4.0

Przy okazji obchodów 38. rocznicy porozumień sierpniowych przedstawiono założenia programu 
„Stocznia Gdańsk 4.0. Nowy Początek”, za którym stoją: Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna, 
Agencja Rozwoju Przemysłu oraz Stocznia Gdańsk. Plan ma na celu z jednej strony odbudowanie 
potencjału Stoczni Gdańsk, a z drugiej – zagospodarowanie pozostałych terenów Wyspy Ostrów 
należących do PSSE.

Terminal cukrowy w Gdańsku

W Porcie Gdańsk powstaje terminal cukrowy, którego inwestorem jest Krajowa Spółka Cukrowa. 
W skład inwestycji wchodzi silos o pojemności 50 tys. ton, pakownia cukru oraz magazyn logi-
styczny produktu gotowego. Terminal będzie zlokalizowany nieopodal Nabrzeża Wiślanego.

Kosmos dalej od Pomorza

Centrala Polskiej Agencji Kosmicznej zostanie w najbliższych miesiącach przeniesiona z Gdańska 
do Warszawy. Dotychczasowa siedziba przekształci się w oddział terenowy Agencji.

Pierwsze półrocze udane dla gdańskich koncernów

Zarówno Energa, jak i Grupa Lotos zanotowały w I kwartale br. wyższy niż przed rokiem zysk 
netto – w przypadku Energi wyniósł on 557 mln zł (14 proc. wyższy w ujęciu rok do roku), nato-
miast Grupy Lotos: 855,7 mln zł (50 proc. wyższy rdr).

Lotos ‑Rosnieft: kontynuacja współpracy

Gdański koncern paliwowy podpisał z Rosjanami kolejny kontrakt na dostawy ropy naftowej. 
Według jego założeń do końca 2020 r. dostarczonych zostanie od 6,4 do 12,6 mln ton tego 
surowca. Rosnieft pozostaje jednym z najważniejszych dostawców ropy naftowej Grupy Lotos.
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Partnerzy „PPG”

Pomorski
Przegląd
Gospodarczy

Prezes Energi odwołany
Arkadiusz Siwko, dotychczasowy Prezes Zarządu spółki Energa został 31 lipca odwołany ze swojego 
stanowiska. Piastował je niecały miesiąc.

Port Gdynia poszerzony o tereny Nauty
Port Gdynia wykupił grunty należące dotąd do Stoczni Remontowej Nauta, znajdujące się przy ul. 
Waszyngtona 1 w Gdyni. Ich łączna powierzchnia przekracza 60 tys. m. kw.

LPP zbuduje centrum dystrybucyjne
Gdańska firma odzieżowa LPP planuje budowę nowego centrum dystrybucyjnego w Brześciu 
Kujawskim (woj. kujawsko ‑pomorskie). Jego szacowany koszt to 400 mln zł, a planowany termin 
zakończenia inwestycji to III kwartał 2019 r. W nowym centrum ma pracować około 1000 osób.

Stocznia Gdańsk w rękach ARP
Agencja Rozwoju Przemysłu odkupiła od Gdańsk Shipyard Group, należącej do ukraińskiego 
biznesmena Siergieja Taruty, 81,05 proc. akcji Stoczni Gdańsk oraz 50 proc. akcji GSG Towers. 
ARP stała się tym samym całościowym właścicielem obydwu spółek.


